

Roosevelt®

Roosevelt Carlos de Oliveira

: Address
: Alameda das Hortências, 800 apto 43 B
: ZIP 13566-533 (16) 9111-4566
: combasso@gmail.com

■ Goal: English Teacher and Word Translator (English-Portuguese)

■ Professional Background

: English Teacher, English Interpreter and Portuguese/English Translator. I used to work as Human Resources Analyst in charge for Corporate Communication and Intranet, Training and Development Program, Data Base Analyst. Multicultural skilled and able to apply Proficiency test for English students as TOEIC (www.toeic.com.br).

■ Skills

: MBA Program in People Management at www.unicep.com.br - 2005-2006.
: Bachelor degree in Linguistics at Universidade Federal de Sao Carlos.www.ufscar.br
: Wide experience in Computer. Had been teaching computer basics from 1994 to 2002.
: Had been taught in Transversal Themes and Multiple Inteligences(Gardner).
: From August/2002 to July/2005 worked as Human Resources Analyst at FMC FoodTech Brazil. (www.fmctechnologies.com)

■ Educational Background

: Letters and Linguistics at Universidade Federal de São Carlos.
: High skilled in Operating Systems such as MS-Windows and Linux and their office applications (MS-Office, Star Office & Open Office, Web Content, Data Base, Reference Manager, e-Document PDF) since 1994.
: Fluent in English Language.

■ Previous Work Experience

: Nowadays working at Wizard São Carlos as Coordinator Assistant and English Teacher
: Private English Teaching focusing on Listening/Speaking Skills.
: Human Resources Analyst at FMC Foodtech (www.fmcfoodtech.com) in Araraquara/Brazil from 2002 to 2005.
: Computer Basics Teacher from 1996 to 2002.
: Computer Basics Teacher hired by a private school called Trainee Cursos - 1996-1998.
: English/Portuguese Language Interpreter for GDR Máquinas Company during 40 days in New Delhi - India - 1998.

■ Volunteering

: I have been involved at CISV (www.cisv.org) since 2000 volunteering as a role model for kids in Conflict resolution, leadership development, planning groups, workgroup development and peace building. These volunteer work took place in different cities in Brazil and countries like Canada (Toronto 2001), Italy (Rome 2002) and Sweden (2004).

January / 2005 – Volunteering as Staff for one week in the National Interchange programme developing leadership skills with teenagers from S. José dos Campos, São Carlos and Campinas. January/2006: In charge for staff at “Village Nacional de Araraquara” (Colégio Progresso Araraquara – 07 a 22 de Janeiro de 2006)

Nowadays, works as a volunteer for the national comitee for the International People's Programme – IPP (www.cisv.org)

■ Referees

: Dimas Ferreira – General Manager (FMC FoodTech) – +55 16 3301-2011
: Luiz Cláudio Diniz HR Manager: + 55 16 3301-2004
: Tales Rodrigues: +55 16 41 9201-1348
: Thania Cordeiro: +55 16 9701-2976
: Lilliana Landgraf: +55 16 9777-3896
: José Irlando Pita (English Teacher) +55 16 9701-0155

More information at: www.geocities.com/combasso

Roosevelt®

Roosevelt Carlos de Oliveira

: Address
: Alameda das Hortências, 800 apto 43 B
: ZIP 13566-533 (16) 9111-4566
: combasso@gmail.com

■ Área de Atuação

:: Tradutor, Intérprete e Professor de Inglês.

:: Analista de Recursos Humanos atuando nas áreas de Comunicação (jornal interno, quadro de gestão, intranet), elaboração de plano de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoas. Habilidade em conduzir programas de integração em equipes multiculturais e desenvolvimento de programas de Resolução de Conflitos, Análise de Banco de Dados e formação para aplicar políticas de RH na área de proficiência da língua Inglesa em ambientes corporativos através de ferramentas como o TOEIC (www.toeic.com.br).

■ Síntese Profissional

:: Tradutor, Intérprete e Professor de Inglês Profissional com experiência em informática, fluência em inglês, habilidade na condução e preparação de aulas, palestras e dinâmicas, conhecimento prático nas áreas de Banco de dados (relatórios estatísticos) e de garantia da qualidade.

:: Trabalhei com análise de dados de Treinamento, avaliação de Desenvolvimento de Competências e Desenvolvimento de Líderes para relações interculturais e resolução pacífica de conflitos.

■ Formação Acadêmica

:: MBA em Gestão de Pessoas (www.unicep.com.br , 2005-2006) e Licenciatura em Letras da Universidade Federal de São Carlos com ênfase em Língua Inglesa e Portuguesa, Lingüística e Literaturas Portuguesa, Brasileira, Inglesa e Americana.

:: Conhecimento e Prática em Sistemas Operacionais Windows e Linux e aplicativos (MS-Office, Star Office & Open Office Web Content, Banco de Dados, Reference Manager, e-Document PDF) desde 1994.

:: Banco de dados, Análise e confecção de tabelas dinâmicas e elaboração de Balanced ScoreCard (BSC). Experiência com JDE/Peoplesoft/Oracle (como usuário).

:: Participação em Cursos sobre Normas ISO para Garantia da Qualidade em Treinamento e Desenvolvimento

:: Fluência em Inglês, escrita e fala desde 1997.

■ Experiência Profissional

:: Atualmente tabalhando como professor de Inglês e Assistente de Coordenação da Wizard São Carlos.

:: Professor particular de Língua Inglesa e Tradutor/Intérprete Português-Inglês.

:: Analista de Recursos Humanos - FMC FoodTech Araraquara desde Agosto de 2002 até Julho de 2005.

:: Professor de Informática autônomo de 1996 até Junho de 2002.

:: Professor de Informática contratado pela Trainee Cursos no período de 1996 a 1998. 16-272-3867

:: Intérprete Inglês/Português para GDR Máquinas durante 40 dias em Nova Délhi em uma das unidades da Tecumseh Products Inc. 1998.

■ Trabalhos Voluntários

:: Desde 2000 envolvido em trabalhos voluntários através do CISV (www.cisv.org) uma organização voltada para o desenvolvimento de equipes de liderança e resolução pacífica de conflitos sem fins lucrativos, sem vínculos religiosos ou partidários.

Julho de 2001 em Toronto, Canadá com grupos do Ecuador, EUA, Noruega, Chile, Egito, Itália, Canadá e Áustria

Julho de 2002 em Roma. Itália com grupos do EUA, Canadá, Noruega, Alemanha, Argélia, Jordânia, Suécia, Ilhas Faroe, Tailândia, Indonésia, Dinamarca, Filipinas, Índia,

Julho de 2004 - Dinamarca e Suécia (Kalmar/Öland e Stockolm) em programa de Intercâmbio dividido em duas fazes (21 dias no exterior e 21 dias em Araraquara em Dezembro de 2004)

Janeiro de 2005 - Staff Voluntário durante 1 semana em programa de intercâmbio nacional entre

jovens de S. José dos Campos, São Carlos e Campinas. Janeiro de 2006: Responsável pelo corpo de Staff do Village Nacional de Araraquara (Colégio Progresso Araraquara – 07 a 22 de Janeiro de 2006)

Atualmente, Coordenador Nacional de International People's Programme – IPP CISV. O CISV é uma ONG que trabalha em parceria com a UNESCO.

■ Referências Pessoais

Dimas Ferreira – Gerente Geral FMC FoodTech: 016-3301-2011

Gilson Botari – Gerente de Recursos Humanos - FMC Foodtech 16-3301-2046

Liliana Landgraf – Araraquara - 16-3336-1777 r_landgraf@uol.com.br

Fábio Pires – ADF Sistemas (Trainee Cursos) 16-3372-3867

Currículo na web: www.geocities.com/combasso/